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Abstrakt

Tato práce se soustředí na popis principu činnosti FMCW radarů a jejich použití pro regis-

traci radarového obrazu okolí automobilu. Klade si za cíl obecně a názorně popsat princip

FMCW radarů, anténních řad pro MIMO kanál a metod pro určení DOA, zpracování vstup-

ního signálu, výpočet vzdálenosti z frekvence a princip detekce rychlosti. V praktické části

ukazuje porovnání metody 3D-FFT a MUSIC pro hledání azimutu radarového cíle a se-

znamuje s postupem a kódem použitým pro spojení radarového obrazu a obrazu palubních

videokamer, které bude sloužit pro další zkoumání a vývoj FMCW radarů pro zobrazení

okolí automobilu.

Klíčová slova: MIMO, FMCW, automobilový radar, FFT, 3D-FFT, MUSIC,

MATLAB

Abstract

This bachelor thesis focuses on the description of the principle of operation of FMCW

radars and their use for the registration of the radar image of the car environment. It

aims to describe general and clear principle of FMCW radars, antenna arrays for the

MIMO channel and methods for DOA estimation, input signal processing, calculation of

distance from frequency and the principle of velocity detection. The practical part shows

a comparison of 3D-FFT and MUSIC methods for searching the azimuth of the radar

target and introduces the procedure and the code to combine the radar image and video of

on-board video camera, which will be used for further research and development of FMCW

radars for the car environment representation.

Keywords: MIMO, FMCW, automotive radar, FFT, 3D-FFT, MUSIC, MATLAB
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Úvod

Pro sepsání této bakalářské práce mě vedl požadavek pro názorné nastínění problema-

tiky FMCW1 radarů, základní porovnání přesnosti metod 3D-FFT2 a MUSIC pro určení

azimutu radarového cíle a implementace programu, který by umožňoval spojení radarového

obrazu a obrazu z palubních kamer automobilu.

FMCW radary jsou využitelné pro široké spektrum oblastí, kde je třeba měřit vzdá-

lenost, rychlost a azimut radarového cíle [4]. Právě univerzálnost použití těchto radarů je

motivací pro vytvoření základního přehledu jejich funkce a možností, který se v této práci

pokusím nastínit. Jsem přesvědčen, že tento přehled v českém jazyce bude přínosem i pro

další zájemce o problematiku. V této práci se zaměřuji na obecný popis funkce FMCW

radaru a principů, pomocí kterých je možné měřit vzdálenost a rychlost objektu.

Dále potom v teoretickém rozboru popíši použitý systém zpracování vstupních dat.

Pro zjištění azimutu je třeba využít anténních řad a metod pro určení DOA3, kterým se

budu věnovat v samostatných kapitolách. Určení azimutu je využito v samotném praktic-

kém jádru práce, které se zabývá umístěním těchto azimutů do kamerových záznamů z tes-

tovacího automobilu pro usnadnění validace radarových výsledků z radaru Valeo MRR.

V krátké samostatné kapitole také porovnám přesnosti základní metody určení azimutu

3D-FFT a super-resolution metody MUSIC4. Pro zpracování dat byl využit matematický

software MathWorks MATLAB.

1Frequency Modulated Continuous Wave
2Fast Fourier Transform
3Direction Of Arrival
4Multiple Signal Classification

1

Teoretický rozbor

V této části se budu věnovat popisu základních pojmů a principů souvisejících s FMCW

radarem, dále popíši princip anténních řad použitelných pro MIMO5 kanál a doplním po-

pisem zpracování vstupních dat.

1 FMCW radar

FMCW radar využívá kontinuálního vysílaného signálu v mikrovlnném pásmu (300 MHz

- 300 GHz), který je lineárně frekvenčně namodulovaný pilovitým či trojúhelníkovým prů-

během nebo jinými variantami modulací - ty potom slouží zejména při měření více objektů

zároveň. Tato metoda svým způsobem vkládá do nosného signálu „časovou značku“, frek-

vence přijímaného signálu oproti frekvenci vysílaného signálu bude posunuta v závislosti

na vzdálenosti cíle.

Mezi jeho výhody patří jednoduchý princip činnosti, schopnost měření vzdálenosti

a rychlosti objektu, ovšem jeho nevýhodou je nemožnost detekce více objektů, které se

pohybují stejnou rychlostí ve stejné vzdálenosti od radaru v různých azimutech. Tato

nevýhoda je řešena použitím anténní řady v principu MIMO, pomocí níž lze určit azimut

některou z výpočetních metod.

1.1 Popis částí FMCW radaru

Pro vysvětlení složení FMCW radaru jsem zvolil základní blokové schéma, které

umožní jednoduchý popis problematiky (obr. 1).

Základním funkčním blokem radaru je generátor chirpů. Chirp je sinusový signál,

který je lineárně frekvenčně namodulován v generátoru (obr. 2) a vyslán anténou. Při kon-

taktu s překážkou je odražen zpět, zachycen anténou (popř. anténami při použití MIMO)

a putuje do směšovače společně s chirpem z generátoru [6].

Směšovač je zařízení se dvěma vstupy, do kterých jsou přiváděny směšované signály,

5Multiple-Input Multiple-Output
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Obrázek 1: Blokový diagram FMCW radaru

Obrázek 2: Časová reprezentace chirpu ([6] str. 4)

a jedním výstupem, ze kterého je signál odebírán (obr. 3). Dle frekvence výstupního signálu

rozlišujeme použití jako up-convertor (výstupní frekvence je dána součtem vstupních) nebo

down-convertor (výstupní frekvence je určena rozdílem vstupních).

Obrázek 3: Směšovač

Výstupní signál ze směšovače je nazýván IF6 signál a je zesílen, navzorkován v ADC7

převodníku a dále zpracován. Mezi jednotlivými bloky se nachází filtry pro zamezení šíření

šumu a neužitečných frekvenčních složek.

6Intermediate Frequency
7Analog-Digital Converter
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1.2 Lineární frekvenční modulace

Pro generování chirpu je obvykle využit VCO8 ve zpětnovazební smyčce PLL9 (oproti

nepříliš využívanému zapojení s Gunnovou diodou uvedenému v [1]). VCO je velmi přesně

přelaďován změnou dělícího poměru ve zpětnovazební smyčce. Signál je lineárně frekvenčně

modulován pilovým, trojúhelníkovým či jiným průběhem [4] (obr. 4).

Obrázek 4: Ukázky jednotlivých modulací ([5] str. 22)

Podle [11] lze modulaci pilovitým průběhem považovat za tu nejzákladnější, ovšem

s nejvíce omezeními. Z povahy pilovitého signálu, který má velmi strmou týlovou hranu

pulzu vychází fakt, že se hodí pouze pro použití, kde je třeba měřit vzdálenosti objektů,

které jsou statické či je jejich rychlost pohybu zanedbatelná vůči měřené vzdálenosti (např.

lodní radary), jelikož při zpětném přijetí vyslaného čirpu není možné určit, zda změna frek-

vence chirpu koresponduje pouze se vzdáleností, nebo je ovlivněna Dopplerovým posunem.

8Voltage Controlled Oscillator
9Phase-Locked Loop
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Oproti tomu má trojúhelníkový signál tu výhodu, že díky svému tvaru umožňuje

určení jak posunu frekvence korespondující měřené vzdálenosti, tak frekvence, danou po-

hybem cíle. Při zaznamenání odraženého chirpu se jeho průběh nezmění, ovšem frekvenčně

se posune a jeho náběžná hrana bude značit součet posunu frekvence na základě vzdále-

nosti a Dopplerovy frekvence, jeho týlová hrana naopak rozdíl těchto frekvencí. Tímto

způsobem je možné je navzájem oddělit.

1.3 Výpočet vzdálenosti z frekvence

Vzdálenost radarového cíle od radaru je dána vztahem

𝑑 = 𝑓IF · 𝑐

2𝑆
, (1)

kde 𝑓IF je frekvence IF signálu a 𝑆 je sklon rampy chirpu (obr. 5)

𝑆 = 𝐵

𝑇𝑐
. (2)

Frekvence 𝑓IF je určena špičkou ve spektru signálu, které je získáno pomocí FFT.

Ta je realizována převedením IF signálu do digitální podoby a následným zpracováním

v procesoru.

Obrázek 5: f-t reprezentace chirpu ([6] str. 4)

1.4 Detekce rychlosti

FMCW radar určuje rychlost pohybujících se objektů pomocí vyslání několika chi-

rpů (rámců) za sebou, přičemž následný IF signál podrobí tzv. Doppler-FFT, která určí

frekvence, ze kterých je možnost vypočíst hledanou rychlost cíle

𝑣 = 𝜆𝜔

4𝜋𝑇𝑐
, (3)

kde 𝜆 je vlnová délka, 𝜔 je Dopplerovská frekvence (úhlová rychlost) a 𝑇𝑐 perioda chirpů.

5


[…]


70 0 0 255 255 255 255 0 0 0 0];

71 end

72 function r = makeFour()
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73 r = zeros(10,10,3);

74 r(:,:,1) = [0 0 0 0 0 0 255 0 0 0;

75 0 0 0 0 0 255 0 0 0 0;

76 0 0 0 0 255 0 0 0 0 0;

77 0 0 0 255 0 0 0 0 0 0;

78 0 0 255 0 0 255 0 0 0 0;

79 0 0 255 255 255 255 255 255 0 0;

80 0 0 0 0 0 255 0 0 0 0;

81 0 0 0 0 0 255 0 0 0 0;

82 0 0 0 0 0 255 0 0 0 0;

83 0 0 0 0 0 255 0 0 0 0];

84 end

85 function r = makeFive()

86 r = zeros(10,10,3);

87 r(:,:,1) = [0 0 0 255 255 255 255 255 0 0;

88 0 0 0 255 0 0 0 0 0 0;

89 0 0 0 255 0 0 0 0 0 0;

90 0 0 0 255 0 0 0 0 0 0;

91 0 0 0 255 255 255 255 0 0 0;

92 0 0 0 0 0 0 0 255 0 0;

93 0 0 0 0 0 0 0 255 0 0;

94 0 0 0 0 0 0 0 255 0 0;

95 0 0 0 0 0 0 255 0 0 0;

96 0 0 0 255 255 255 0 0 0 0];

97 end

98 function r = makeSix()

99 r = zeros(10,10,3);

100 r(:,:,1) = [0 0 0 0 255 255 255 0 0 0;

101 0 0 0 255 0 0 0 0 0 0;

102 0 0 255 0 0 0 0 0 0 0;

103 0 0 255 0 0 0 0 0 0 0;

104 0 0 255 0 0 0 0 0 0 0;

105 0 0 255 0 255 255 255 0 0 0;

106 0 0 255 255 0 0 0 255 0 0;

107 0 0 255 0 0 0 0 255 0 0;

108 0 0 0 255 0 0 255 0 0 0;

109 0 0 0 0 255 255 0 0 0 0];

110 end

111 function r = makeSeven()

112 r = zeros(10,10,3);

113 r(:,:,1) = [0 0 255 255 255 255 255 255 255 0;

114 0 0 0 0 0 0 0 0 255 0;

115 0 0 0 0 0 0 0 0 255 0;

116 0 0 0 0 0 0 0 0 255 0;

117 0 0 0 0 0 0 0 0 255 0;

118 0 0 0 0 0 0 0 255 0 0;

119 0 0 0 0 0 0 255 0 0 0;

120 0 0 0 0 0 255 0 0 0 0;

121 0 0 0 0 255 0 0 0 0 0;

122 0 0 0 255 0 0 0 0 0 0];

123 end

124 function r = makeEight()

125 r = zeros(10,10,3);

126 r(:,:,1) = [0 0 0 0 255 255 0 0 0 0;
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127 0 0 0 255 0 0 255 0 0 0;

128 0 0 255 0 0 0 0 255 0 0;

129 0 0 255 0 0 0 0 255 0 0;

130 0 0 0 255 0 0 255 0 0 0;

131 0 0 0 0 255 255 0 0 0 0;

132 0 0 0 255 0 0 255 0 0 0;

133 0 0 255 0 0 0 0 255 0 0;

134 0 0 255 0 0 0 0 255 0 0;

135 0 0 0 255 255 255 255 0 0 0];

136 end

137 function r = makeNine()

138 r = zeros(10,10,3);

139 r(:,:,1) = [0 0 0 0 255 255 0 0 0 0;

140 0 0 0 255 0 0 255 0 0 0;

141 0 0 255 0 0 0 0 255 0 0;

142 0 0 255 0 0 0 0 255 0 0;

143 0 0 0 255 255 255 255 255 0 0;

144 0 0 0 0 0 0 0 255 0 0;

145 0 0 0 0 0 0 0 255 0 0;

146 0 0 0 0 0 0 0 255 0 0;

147 0 0 255 0 0 0 255 0 0 0;

148 0 0 0 255 255 255 0 0 0 0];

149 end

150 function r = makeZero()

151 r = zeros(10,10,3);

152 r(:,:,1) = [0 0 0 0 255 255 0 0 0 0;

153 0 0 0 255 0 0 255 0 0 0;

154 0 0 255 0 0 0 0 255 0 0;

155 0 0 255 0 0 0 0 255 0 0;

156 0 0 255 0 0 0 0 255 0 0;

157 0 0 255 0 0 0 0 255 0 0;

158 0 0 255 0 0 0 0 255 0 0;

159 0 0 255 0 0 0 0 255 0 0;

160 0 0 0 255 0 0 255 0 0 0;

161 0 0 0 0 255 255 0 0 0 0];

162 end

163 end

164 end

MUSIC.m (k této funkci náleží zašifrovaný .p soubor se samotnou funkcí)
1 %% Implementation of MUSIC method for DOA estimation.

2 % Implemented according to Introduction to Direction−of−Arrival Estimation,

3 % Chen, Gokeda, Tu, Artech House, 2010.

4 %

5 % INPUTS

6 % R: Autocorrelation matrix of received data, complex double [M x M]

7 % Delta: pitch between individual antennas in LUA relative to center

8 % frequency, 0.5 typically, double [1 x 1]

9 % antennaPos: positions of individual antennas in Delta units, for LUA it

10 % would be (0:M−1).', or [0; 1; 2; ...; M−1], double [M x 1]

11 % theta: for which azimuths the Music spectrum will be computed, rad,

12 % double [n x 1]

13 % d: number of targets for detection
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14 %

15 % OUTPUTS

16 % P: spectrum computed using classical MUSIC, double [n x 1]

17 % P_MN: spectrum computed using Minimum Norm MUSIC, double [n x 1]

18 %

19 % 2020, Viktor Adler, CTU in Prague, adlervik@fel.cvut.cz
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