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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Analýza dat z automobilového FMCW radaru
Jméno autora: Jakub Kiňovič
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta elektrotechnická (FEL)
Katedra/ústav: Katedra elektromagnetického pole
Oponent práce: Ing. Milan Kviřera, Ph.D.
Pracoviště oponenta práce: Valeo Autoklimatizace k.s.

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání Zvolte položku.
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Zadání je adekvátní bakalářské práci – obsahuje jak teoretickou část, tak i její uplatnění při zpracování experimentálních
dat.

Splnění zadání Zvolte položku.
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.
Zadání bylo splněno beze zbytku:

- Teoretická část obsahuje popis FMCW radaru a metod zpracování jeho mezifrekvenčních signálů
- V Matlabu je dále implementováno zpracování signálu z Valeo MRR radaru z testovaci jizdy
- Za použití MUSIC metody je zobrazena pozice detekovaných cílů do videa z palubních kamer

Zvolený postup řešení Zvolte položku.
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.
Postup byl zvolen správně. V rámci teoretické části došlo k poruzmění funkce FMCW radaru, tato znalost pak byla
uplatněna při zpracování experimentálních dat. Správnost postupu je prokázána správným určením cílů ve videu
z palubních kamer.

Odborná úroveň Zvolte položku.
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Úroveň plně odpovídá bakalářskému studiu.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce Zvolte položku.
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku .
Práce je napsána formálně správně i po stránce jazykové.

Výběr zdrojů, korektnost citací Zvolte položku.
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Zdroje a citace jsou relevantní, student nad rámec správně porozuměl i informacím předaným ze strany Valeo
Autoklimatizace k.s.

Další komentáře a hodnocení
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Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Dle mého názoru byla práce náročnější, než je běžné, a to z důvodu, že byla zpracovávána data dodaná třetí stranou a
navíc odpovídala skutečným datům z reálného automobilového radaru. Bylo tedy potřeba je zpracovat správným
způsobem včetně pochopení příslušné architektury zapojení senzorů na testovacím autě. Student práci začínal s minimální
znalostí Matlabu, bez problémů komunikoval a beze zbytku splnil požadované zadání. Těším se případně na pokračování
práce v inženýrské etapě studia.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Hodnocení viz. výše „Další komentáře a hodnocení“
Otázky:

- Kapitola 1.2: pro pilovitý průběh lze korigovat tzv. „Range-Doppler coupling“. Můžete případně nastínit
postup vhodný pro automotive radar?

- Na čem závisi velikost jednoho Range binu a jednoho Doppler binu?
- Obr. 10: vzdálenost 3/2lambda na obr. je menší než 1lambda
- Obecně – je vhodné signál na obr. 17 váhovat před uplatněním FFT a proč?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.

Datum: 25.5.2021 Podpis: Milan Kvičera